C.4, 44, 8 Idem AA. et CC. Aureliae Euodiae

Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venundedit, dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet vel metus mortui vel cruciatus corporis imminens detegi, ne habeatur rata venditio. hoc enim solum, quod paulo minori pretio fundum venundatum significas, ad rescindendam emptionem invalidum est. quod videlicet si contractus emptionis atque venditionis cogitasses substantiam et quod emptor viliori comparandi, venditor cariori distrahendi votum gerentes ad hunc contractum accedant vixque post multas contentiones, paulatim venditore de eo quod petierat detrahente, emptore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium, profecto prospiceres neque bonam fidem, quae emptionis atque venditionis conventionem tuetur, pati neque ulla rationem concedere rescindi propter hoc consensu finitum contractum vel statim vel post pretii disceptationem: nisi minus dimidia iusti pretii, quod fuerat tempore venditionis, datum est, electione iam emptori praestita servanda. D. k. Dec. AA. cons. [a.293].

Nel rescritto ad Aurelia Euodia del 1 dicembre del 293 d.C., la cancelleria diocleziana dimostra solo in parte una simmetria col rescritto del 285, venendo a fare ulteriori precisazioni. Sembra che il *libellus* inviato a Diocleziano sia l'occasione che Ermogeniano utilizza per una definitiva messa a punto delle cause rilevanti per la rescissione della vendita *inter privatos* in caso di *minus pretium*.

Le condizioni *ne habeatur rata venditio* vengono nuovamente ribadite, coerentemente al *ius vetus*, in un accordo viziato da *dolus, vis e metus*. La ricorrente aveva, invece, lamentato una vendita di un suo immobile, probabilmente conclusa dal figlio, soltanto deprezzata (*paulo minori pretio*

fundum venumdatum),⁵³ ragione questa ritenuta con evidenza insufficiente (*invalidum est*) a giustificare lo scioglimento della vendita.

Il lungo *excursus* interpretativo della cancelleria chiarisce il significato della soluzione negativa ed illumina anche il rescritto del 285.

L'accordo sulla proporzionalità tra valore del bene venduto e prezzo, anche frutto di lunghe trattative tra le parti,⁵⁴ è un punto di incontro che media tra le richieste confliggenti dei contraenti (di vendere a più e comprare a meno). L'equilibrio che l'accordo scolpisce e che cristallizza definitivamente la *substantia contractus*⁵⁵ è un valore tutelato dalla *bona fides* che sorregge il contratto consensuale, non sopportando uno scioglimento del vincolo sorto dall'accordo in ragione di un *paulo minori pretio fundum venum datum* (*neque bonam fidem, quae emptionis atque venditionis conventionem tuetur, pati*).